- 1 -
２０１５年度第 7 回（2015 年 11 月 24 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

２０１２０１２０１２０１５５５５年度年度年度年度    第第第第７７７７回スポーツ・健康科学部教授会議事録回スポーツ・健康科学部教授会議事録回スポーツ・健康科学部教授会議事録回スポーツ・健康科学部教授会議事録要旨要旨要旨要旨

   日  時 ： ２０１５年１１月 ２４日（火） 午後３時４０分～午後６時００分

場  所 ： 東松山校舎 管理棟３階 第１会議室

構成員 ： ３５名（定足数１８名）

出席数 ： ３２名（定足数充足）

   議  長 ： スポーツ・健康科学部 学部長

《報告事項》《報告事項》《報告事項》《報告事項》

 １． スポーツ科学科 第8回大運動会の実施について

     議長の指名により、担当のスポーツ科学科講師から、2015年11月2日(月)雨天

     であったので、グラウンドでなく体育館での開催となったが、第8回大運動会が

     無事に終了したことが報告された。

 ２． スポーツ科学科 ホームカミングパーティ（11/28・土）の実施について

     議長の指名により、スポーツ科学科教授から、2015年 11月28日(土)、4回目の

     スポーツ科学科ホームカミングパーティを開催する予定であることが報告された。

３． 実験動物慰霊祭の実施について

    議長の指名により、実験動物施設長の健康科学科教授から2015年11月10日(火)

    昼食休憩時間に、実験動物慰霊祭が実施されたことが報告された。

４． 授業科目の乗入について

    議長より、標記の件について報告があり、これが承認された。

     国際関係学部共通科目 専門教育科目

       C群（キャリア講座） 企業と雇用A、B

５． 東松山キャンパス運営委員会報告について

    議長の指名により、東松山キャンパス運営委員のスポーツ科学科教授から

     資料に基づき、下記の報告があった。

     ①1年生の生活と学習状況に関するアンケート実施について

     ②（教室内の）緊急連絡先の掲示

     ③全学共通科目・外国語科目のカリキュラム・ポリシーをWEBで公表

     ④朝ごはんプロジェクト10月の利用状況

６． 学生支援センターからの報告について

    議長より、標記の件について資料に基づき退学者数の報告があった。

７． 大学の名誉を著しく高めた卒業生への表彰について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

 ８． 社会学部設置に関する検討委員会の設置について

     議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

- 2 -
２０１５年度第 7 回（2015 年 11 月 24 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

 ９． その他

     議長より、2015年度第1回FD研究会として、11月23日(月)に開催された

     「大学院を巡る諸問題について」の資料が配付された。

《報告承認事項》《報告承認事項》《報告承認事項》《報告承認事項》

１．  2016年度 指定校、大東文化大学第一高等学校推薦入学試験合否判定について

議長より、標記の件について提案があり、審議の結果これが承認された。

２．  2016(平成28)年度  スポーツ・健康科学部事業計画（案）と予算（案）について

     議長より、標記の件について資料に基づき報告があり、これが承認された。

     国際交流に関する予算は財務の指導で便宜上、スポーツ科学科に「片寄せして

     申請する」ことになることが補足された。事業計画(案)、両学科予算(案)に

     ついて、それぞれが承認され、今後の予算折衝を経て決定されることになる。

３．  指定寄付受入について

     議長より、標記の件について資料に基づき報告があり、これが承認された。

 ４． その他

     特になし。

《議《議《議《議    案》案》案》案》

 １． 2016年度 公募制、外国人留学生入学試験合否判定について

     議長の指名により、スポーツ科学科主任及び健康科学科主任から、推薦入学試験

         （公募制）、外国人留学生特別選抜試験合否判定について学科協議会での審議に

          基づき提案され、承認された。

 ２． 2016年度 スポーツ科学科専任教員の昇格人事について

     スポーツ科学科准教授の昇格について、選考委員長のスポーツ科学科教授から、

          選考委員会報告書を基に、審議経過及び結果について詳細に報告がなされた。

     選挙は、満票をもって承認され、2016年4月より「教授」となることが決定した。

 ３． 2016年度 スポーツ科学科専任教員の採用について（投票）

     議長より、スポーツ科学科教授の定年退職に伴なう後任人事について、公募の
          結果、選考委員会委員長のスポーツ科学科教授から、選考委員会報告書を基に、
          審議経過及び結果について詳細に報告がなされ、信任投票の結果、承認された。

４． 2016年度 非常勤講師の採用について

     議長の指名により、スポーツ科学科主任から、スポーツ科学科教授割愛による

     退職の後任の非常勤について当該教授本人、同じくスポーツ科学科教授定年

     退職による後任の非常勤について当該教授本人、また、健康科学科主任から、

     健康科学科教授定年退職による後任の非常勤について当該教授本人が、それ

     ぞれ推薦され、拍手を以って承認された。

             ３名の委嘱期間：2016年4月1日～2017年3月31日

- 3 -
２０１５年度第 7 回（2015 年 11 月 24 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

 ５． 2016年度 看護学科の設置に伴う特任教員の申請〔採用枠の申請〕について

     議長より、標記の件について提案があり、審議の結果これが承認された。

     議長の指名により、健康科学科教授から2016(平成28)年4月に設置準備室が開設

     されるが、設置認可申請のための申請書作成、実習先との交渉、看護学科の

     カリキュラム作成等々のため先乗り特任教員の採用枠の申請が提案され、審議の

     結果これが承認され、選考委員会が設置された。

６． 専任教員の特別休暇取得に伴う非常勤講師の採用〔非常勤講師枠の申請〕について

    議長より、標記の件について提案があり、審議の結果これが承認された。

    議長の指名により、スポーツ科学科主任からスポーツ科学科講師の産前産後休暇

    取得に伴なう代行措置として非常勤講師の採用が必要になるが、カリキュラムの

    関係で1名になるか、2名になるか学科協議会を中心に協議し、12月の教授会で

    明確にしたいとの提案があり、これが承認された。

７． 研究補助員の退職について（2016年度研究補助員採用）

    議長より、標記の件について提案があり、審議の結果これが承認された。

    議長の指名により両学科主任から、それぞれの学科の研究補助員が2015年12月

    末日を以って、一身上の都合により退職願いが出ていることが報告され、これが

    承認された。任期の途中ではあるが、両人とも就職が決定したことによる退職で

    ある。後任の研究補助員については、執行部一任とさせていただきたいと提案が

    あり、これが承認された。

 ８． 2015年度 野外系実習授業（ｽｹｰﾄ･ｽｷｰ･ｺﾞﾙﾌ）の実施について）

     議長の指名により、スポーツ科学科主任から標記の件について、例年どおりに

     実施する旨の説明がなされ、これが承認された。

     １）スケート 期  間：2015年12月25日（金）～12月28日（月）3泊4日

            実習場所：長野県南牧村野辺山 ｱｲｽｽｹｰﾄﾄﾚｰﾆﾝｸﾞｾﾝﾀｰ

     ２）スキー  期  間：2016年 2月19日（金）～ 2月22日（月）3泊4日

            実習場所：長野県志賀高原 一の瀬ｽｷｰ場

     ３）ゴルフ  期  間：2016年 2月6日（土）～ 2月 9日（火）3泊4日

            実習場所：茨城県東茨城郡城里町下古内サザンヤードC.C．

 ９． 2015年度 野外系活動演習ｳｨﾝﾀｰ

       （ｽｷｰ・BC ｽｷｰ＆ｽﾉｰﾎﾞｰﾄﾞ・ﾏﾘﾝ[ｻｲﾊﾟﾝ研修]）の実施及び自主参加者について

          議長の指名により、スポーツ科学科主任から標記の件について、例年どおりに

     実施する旨の説明がなされ、これが承認された。

     また、サイパン研修は、同時に国際交流事業の一環であることが申し添えられた。

     １）スキー  期  間：2016年 2月16日（水）～ 2月 18日（木）2泊3日

            実習場所：長野県志賀高原 一の瀬ｽｷｰ場

            引率教員：宮城修、勝又宏、進藤周治（他学外講師2名）

            参加学生数：3年生5名 4年生1名 （自主参加4名）計10名

     ２）BC ｽｷｰ・  期  間：2016年 2月 2日（火）～ 2月 4日（木）2泊3日

       ｽﾉｰﾎﾞｰﾄﾞ 実習場所：青森県青森市八甲田山スキー場およびその周辺

     ３）マリン  期  間：2016年 1月31日（日）～ 2月 3日（火）3泊4日

     【ｻｲﾊﾟﾝ研修】 実習場所：北マリアナ諸島 サイパン

- 4 -
２０１５年度第 7 回（2015 年 11 月 24 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

１０． 奨学金留学規程に基づく派遣人数枠の調整について

     議長より、標記の件について提案があり、審議の結果これが承認された。

１１． 2016（平成28）年度 兼担依頼について、授業科目の乗入依頼について

     議長より、標記の件について提案があり、健康科学科教授の保育士課程以外に

     ついて、審議の結果これが承認された。保育士課程担当教授のコマについては

     別途文学部との協議が必要となる。

１２．[継続審議]

    ・大東文化大学学長解任請求手続規程の制定（案）について

    ・大東文化大学選挙管理委員会内規（案）について

    ・大東文化大学学長選考規程（案）について

    ・大東文化大学学則（第11条の25等／

       （大学評議会）審議及び決議事項 等）改正（案）について

     議長より、標記の件についてまとめて審議することの提案があり、承認された。

１３． 海外の大学（ﾒｷｼｺ/ﾗ･ｻｰﾙ・ﾗｸﾞﾅ大学）との交流協定書の締結（案）について

     議長より、標記の件について提案があり、審議の結果これが承認された。

１４． 兼職について

     議長より、標記の件について提案があり、審議の結果承認された。

１５． 海外渡航について

          議長より、標記の件について提案があり、審議の結果承認された。

１６． 学籍異動について

     議長より、標記の件について提案があり、審議の結果これが承認された。

１７． その他

     議長と学部内国際交流委員会委員長の健康科学科教授の指名により、スポーツ

     科学科教授からチェコ共和国のカレル大学で、来年度から留学生向けの講座が

     始まることについて、説明がなされた。今後、学生が留学する場合に国際交流が

     あったほうがよいので、検討したいと提案がなされ承認された。

以 上